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Abstract

In this thesis we provide an updated empirical evidence on the linkage between

an exchange rate and foreign direct investments (FDI). On the sample of 40

developing countries receiving FDI flows from five developed OECD econo-

mies, we analyse how the strength of exchange rates, exchange rate volatility

and currency regime affect FDI. Applying the Hausman-Taylor instrumental

variable approach over the analysed period from 1991 to 2010, we have not

found unanimous support on the role of exchange rates in influencing FDI. In

the thesis, we document that over the last two decades, bilateral exchange rate

volatility decreased and this can be assigned to its less-likely influence on FDI.

In addition, based on the results of the analysis, we cannot confirm the wealth

effect hypothesis that supposes an increase of FDI after real depreciation of

developing country’s currency. We ascribe this outcome to the development of

average real exchange rates of developing countries that exhibited considerable

strenghtening during the analysed period. We also find that de facto bilateral

fixing of the currencies might be beneficial for FDI flows. The reasoning might

lie in the reduction of transaction costs that is linked to credible exchange

rates.
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Abstrakt

Táto diplomová práca poskytuje aktualizované odhady spojitosti medzi výmen-

ným kurzom a priamymi zahraničnými invest́ıciami (PZI). Na vzorke 40 rozvo-

jových kraj́ın prij́ımajúcich PZI z piatich rozvinutých OECD kraj́ın skúmame,

ako úroveň menového kurzu, kurzová volatilita a režim menového kurzu ov-

plyvňujú PZI. Aplikáciou Hausman-Taylorovej metódy inštrumentálnych pre-

menných medzi rokmi 1991-2010 sme nedospeli k jednoznačnej roli vplyvu

výmenných kurzov na PZI. V práci dokumentujeme, že za posledné dve desaťro-

čia došlo k zńıženiu volatility výmenných kurzov rozvojových kraj́ın, čo mohlo

mať za následok jej menej pravdepodobný dopad na PZI. Taktiež na základe

výsledkov analýzy nepotvrdzujeme hypotézu zvýšeného bohatstva investorov,

ktorá predpokladá nárast PZI po reálnej depreciácii meny rozvojovej krajiny.

Tento výsledok pripisujeme vývoju reálnych menových kurzov rozvojových

kraj́ın, ktoré v analyzovanom obdob́ı zaznamenali v priemere značné posil-

nenie. V práci taktiež evidujeme pozit́ıvny vplyv de facto bilaterálnej fixácie

mien na toky PZI. Odôvodnenie možno nájsť v zńıžeńı transakčných nákladov,

ktoré je spojené s dôveryhodnými výmennými kurzami.

Klasifikácia JEL F21, F23, F31
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Chapter 1

Introduction

Over the last two decades developing countries experienced substantial in-

creases of foreign direct investments (FDI). Inward FDI stock of developing

countries rose from 514 US$ billion in 1990 to 6514 US$ billion in 2010, accord-

ing to the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD).

It is thus legitimate that such surges of capital flows boosted research on their

determinants, effects and spillovers.

The collapse of Bretton-Woods system in the early 1970s induced countries

to higher flexibility in maintaining their exchange rates. While in advanced

economies this transition was rapid, the decline of hard pegs in developing and

emerging countries was more gradual (Rogoff et al. 2003). Exchange rates thus

became more flexible, which promoted studies about their effects on macroeco-

nomic indicators. Depreciations of the US$ in 1970s and 1980s, together with

surges of US FDI inflows iniciated the seminal analyses examining the role of

the strength of currency on these capital flows. One of the pioneers of such

research were Alexander & Murphy (1975), Caves (1988) and Froot & Stein

(1991), who found that the relative strength of US$ dollar was an important

factor for localizing FDI in the US.

Various theories about the proposed relationship of exchange rate levels

and FDI strived to provide the explanation based on capital market imper-

fections. While the theories presented by Froot & Stein (1991) or Bloningen

(1997) have their underpinnings, further empirical works however do not give

them unanimous support. Yet, it was not only the strength of currency that

started to occur in the analyses after the Bretton-Woods breakup. With no

less occurence the role of exchange rate volatility on FDI flows has been pro-

moted. Consistent with the outcomes of the research on exchange rate levels,

the ambiguity is by and large confirmed by volatility studies as well. This is

theoretically predicted by Cushman (1985), who argued that the final impact
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of exchange rate volatility on FDI depends on where the production and sales

are localized.

Exchange rate levels and volatility of exchange rates have numerous rep-

resentantion in studies attempting to clarify their impact on FDI. However,

much less attention has been devoted to the analyses of the effect of currency

regimes on FDI flows. The impact of exchange rate regimes might go be-

yond just the reduction of volatility. This statement has been confirmed by

Schiavo (2007), who suggested that the significant european monetary union

effect on FDI flows might also lie in cut of “transactional and informational

barriers that evidently plays a major role in shaping international investment

decisions” (Schiavo 2007, p. 545).

Despite the evidence presented above, the literature on FDI-inducing prop-

erties of exchange rates in developing countries is rather scarce. We are aware

of only three comprehensive studies related to that topic. Recent empirical

evidence has been provided by Abbott et al. (2012) who found that de facto

fixed or intermediate currency regimes of developing countries outperform the

floating option. However, such result is questionable because of aggregate

flows used as their dependent variable. They also propose that a solution may

lie in examining “the impact of country-pairs’ combinations of exchange rate

regimes on bilateral FDI flows” (Abbott et al. 2012, p. 104). In this thesis we

eliminate this shortcoming with the use of bilateral data. While the remain-

ing two studies (Bénassy-Quéré et al. (2001) and Busse et al. (2010)) based

their analysis on bilateral FDI flows, there are other disadvantages in their

approach. Firstly, data on bilateral FDI flows to developing countries were

in 1980s and 1990s not adequately reported. Since the latest observable year

in the aforementioned papers is 2004 (2001 in Bénassy-Quéré et al. (2001)),

the implications derived from their analyses may be challenged. Secondly, the

study of Busse et al. (2010) suffers from not accounting for bilateral exchange

rates. In fact, only the rates vis-à-vis US$ are employed which may provide

imprecise results. In our thesis we overcome the problem by applying bilateral

real exchange rates. Finally, Bénassy-Quéré et al. (2001) do not account for

exchange rate regimes explicitly, since they employ only exchange rate levels

and volatility.

In our thesis we provide an updated evidence on the role of exchange rates

on FDI flows to developing countries. With the use of bilateral data we in-

vestigate the link on the sample of five advanced economies as senders and 40

developing countries as receivers of FDI over the 1991-2010 period. In par-

ticular, we analyse how exchange rate levels, exchange rate volatility and the

choice of currency regime affect FDI flows to developing countries. Regard-
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ing the classification of currency regimes of particular developing countries we

utilize both de jure and de facto exchange rate regime classification schemes.

The contribution is twofold. First, we are not aware of any study examining

presented linkage with the use of bilateral data on FDI flows and bilateral

exchange rates as well. Second, to the best of our knowledge, it is the first

study analysing the role of currency regime on FDI flows that apart from IMF

methodology utilize also a recently compiled classification provided by Ilzetzki

et al. (2011).

The thesis is structured as follows. In chapter two we provide background

information on FDI and exchange rates. Subsequently, in chapter three we

discuss current knowledge about the analysed linkage by providing the litera-

ture review. In chapter four we describe the data for our main variables. Our

methodology is then presented in chapter five. Chapter six and seven contain

the empirical analysis and robustness check, respectively. The summary of our

research is given in chapter eight.

Chapter 2

Background

This chapter provides background information about foreign direct investments

and systems by which exchange rates can be maintained. In the first section

the basic definition of FDI is given together with the description of recent

development of this type of investments in the world and in the developing

economies. Thereafter, we briefly summarize the main effects and traditional

determinants of FDI. Finally, we provide insight into the exchange rate systems

and their statistical distribution in the developing countries.

2.1 Foreign Direct Investments in the World and

in Developing Economies

According to the OECD definition, FDI stand for long-term cross-border in-

vestments of entity from one economy in an enterprise of another economy,

with gaining at least 10% of the voting power in invested firm. Depending on

the gained voting power in direct investment enterprises we may differentiate

among:

• subsidiaries with voting power over 50%

• associates with voting power between 10% and 50%

• branches which are 100% owned

Following the OECD definition, FDI flows capture equity, debt, reinvestment

of earnings and additional income flows as income on debt, dividends and dis-

tributed branch profits. They represent one of the key transmitting channels

of the international economic integration, also known as globalization process.

In addition, they allow the transfers of intangible assets and technology be-

tween the economies all over the world. FDI are a subset of capital flows that

further consist of portfolio investments and loans and credits provisions. There

is a boosting relevance of these cross-borders capital flows over time. Being
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depictured on Figure 2.1, an increasing trend in global FDI inflows may be


[…]


advanced economies used in our analysis. The fact that the currencies appre-

ciated over the analysed period can be reason why we were not able to confirm

the wealth effect hypothesis that supposes increases of FDI after depreciations

of host country currencies which is described in Froot & Stein (1991). From

the outcome of our regression analysis it seems that currency movements do

not play significant role in affecting FDI to developing countries in our sample.

On the contrary, we did not find that volatility of bilateral exchange rates

affect FDI inflows to developing countries. This outcome may reflect the devel-

opment in financial markets over past decades. Jeanneret (2005) also supports

this idea while emphasizing the wider availability of hedging opportunities for

multinationals. Alternative reasoning might lie in the decreasing trend the

volatility of exchange rates experienced over the past twenty years. Given

that observation, it may be argued that it is less likely for the volatility of

exchange rates to have substantial influence on FDI.

In addition, we found some evidence that de facto bilateral fixing of curren-

cies is beneficial for FDI flows. Since we control for exchange rate volatility in
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our regressions, there might be other channels through which bilateral fixing

works. Providing the similar reasoning as Schiavo (2007) or Busse et al. (2010),

bilateral fixing of currencies might provide signalling effect or there might be

some cost-reduction foundations linked with international transactions. More-

over, de facto fixing of currencies may be accompanied with relatively good

institutions in individual developing countries.

Nevertheless, the design of particular exchange rate system in the devel-

oping countries should be considered in a wider macroeconomic context. The

exchange rate regime in given developing country is often a consequence of

underlying economic conditions (Abbott et al. 2012). Moreover, we have to

be cautious when discussing the exchange rate stabilization policies aimed to

support the FDI flows. Eventhough the FDI plays an important role for many

developing countries they can also have negative effects for receiving country,

as discussed in Chapter 2.

The research can further be extended for the inclusion of other countries,

given the availability of data. Furthermore, it would be interesting to analyse

how exchange rates affect FDI to particular industries. However, the data

availability still constitutes substantial obstacle to perform such a study.
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Appendix A

Data

Table A.1: List of Developing countries

Europe Bulgaria, Hungary, Poland, Roma-
nia, Russian Federation, Turkey,
Ukraine

Africa Algeria, Egypt, Morocco, Tunisia,
Cameroon, Gabon, Kenya, Malawi,
Nigeria, South Africa, Togo

Latin America Costa Rica, El Salvador, Guatemala,
Honduras, Jamaica, Panama,
Trinidad and Tobago, Argentina,
Bolivia, Brazil, Colombia, Guyana,
Paraguay, Peru, Uruguay

Asia Bangladesh, Indonesia, India,
Malaysia, Philippines, Sri Lanka,
Thailand

Table A.2: List of Developed countries

France, Germany, Japan, United Kingdom, United States
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A. Data III

Table A.4: Classification of IMF exchange rate regimes

IMF classification Our categorization

No separate legal tender Fixed
Currency board Fixed
(Conventional) peg to single currency Fixed
(Conventional) peg to currency basket Fixed
Stabilized arrangement Intermediate
Crawling peg Intermediate
Crawl-like arrangement Intermediate
Pegged exchange rate within horizontal bands Intermediate
Other managed arrangement Intermediate
Limited flexibility with respect to single currency Intermediate
Limited flexibility with respect to cooperative arrangement Intermediate
Adjusted according to set of indicators Intermediate
Managed floating with no predetermined path for exchange rate Intermediate
Floating Float
Free floating Float

Source: Author’s categorization of exchange rate regimes using various annual issues of

IMF’s AREAER

Table A.5: Classification of IRR exchange rate regimes

IRR classification Our categorization

Exchange rate arrangement with no separate legal tender Fixed
Currency board Fixed
Peg to single currency Fixed
De facto peg to single currency Fixed
De facto crawling peg to single currency Intermediate
De facto moving peg to single currency Intermediate
De Facto crawling band Intermediate
Pre–Announced crawling band Intermediate
De facto band Intermediate
Managed floating Intermediate
Freely falling Float
Freely floating Float

Note: No categorization in presence of Dual market or Multiple rates.
Source: Author’s categorization of exchange rate regimes using Ilzetzki et al. (2011)

A. Data IV

In our analysis we utilize both de facto and de jure classification schemes

provided by Ilzetzki et al. (2011) and IMF. It is worth noting that in 1999 IMF

changed the methodology and started to classify countries according to actual

(de facto) behavior of exchange rates. However, there are still discrepancies

between both approaches since the resulting classification differs in some cases.

In the following table we show the countries that are sorted as fixed according

to the IMF methodology, while we show also how particular countries are

classified using the methodology of Ilzetzki et al. (2011).

Table A.6: Classification of fixed xchange rate regimes in our sample

General fixing to
some currency ac-
cording to IMF

Time period Classification
of Ilzetzki
et al. (2011)

Bilateral fixing partner
according to IMF

Algeria 91-93 x France
Argentina 91-00, 06-07 92-01 US
Bangladesh 93-02 07-10 US
Bolivia 91-92 09-10 US
Bulgaria 97-10 97-10 France (99- ), Germany
Cameroon 91-10 91-10 France, Germany (99- )
Egypt 05-07 x US
El Salvador 98-10 91-10 US
Gabon 91-10 91-10 France, Germany (99- )
Guyana 05-07 x US
Honduras 05-07 06-10 US
Hungary 91-94 x Germany
Kenya 91-92 x US
Malawi 91-92 95-96 US
Malaysia 98-04 99-05 US
Morocco 91-10 x France, Germany (99- )
Nigeria 94-96, 06-07 x US
Panama 91-10 91-10 US
Thailand 91-97 91-97 US
Togo 91-10 91-10 France, Germany (99- )
T. and Tobago† 91, 99-07 x US
Ukraine 02-07 00-10 US

Note: x denotes no particular classification according to the methodology of Ilzetzki et al. (2011).
† Trinidad and Tobago.

Source: Author’s processing
