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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis focuses on the impact of three selected exchange rate (ER)-related variables (ER strength,
volatility, and ER regime) on FDI. Using the sample of 40 developing countries (as recepients of FDI)
and five developed countries as source countries, the study concludes that there is no clear impact of
the ER on FDI inflows apart of the positive effect of de facto fixing of the ER.

The thesis fullfils all necessary conditions for a good master thesis and can be recommended for a
defense. The author analyzed a relatively difficult topic, but the way he tackles the problem is
excellent, and also the conclusions seem to me very intuitive and in line with findings of other studies. I
appreciate especially the author’s explanations and discussions of the (often statistically insignificant –
which may be often quite depressing ) results. There is a strong value added in this thesis being a
new contribution (using better data and a large sample of countries) to this relatively underresearched
area. The author also demonstrates his good econometric skills and a knowledgeable work with data,
the model results are clearly presented and include also many robustness checks. In my view, the
thesis – both with its unique topic, value added in using and combining various rich sources of data,
and by its excellent econometric analysis – goes strongly beyond what is required from standard
master thesis at the IES FSV UK.

During the defense, the author could shortly elaborate on the issue of a mutual relationship between
the exchange rate and FDI (including both FDI inflows and outflows) e.g. on the example of some case
country (such as the Czech Republic or Slovakia). Could there be some sort of a life cycle model, in
which the country receives FDI, which may influence its ER (such as towards real appreciation), which
may over time contribute to less FDI inflows (as the relative wage cost advantage could fade out with
stronger ER) and eventualy even to FDI outflows? Would such a reasoning have an impact on
perhaps differently specifying the tested model?

I fully recommend this thesis for a defence and suggest the Grade 1 (excellent). I also recommend this
thesis for the Dean’s Award (Pochvala děkana).
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20
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Manuscript Form (max. 20 points) 20
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GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě